4. MENSE TERTIO EGRESSIONIS ISRAEL DE TERRA ÆGYPTI, IN DIE HAC VENERUNT IN SOLITUDINEM SINAI. — « In die hac, » id est in die eadem, sive ejusdem numeri cum mense tertio, puta tertia die mensis tertii; et enim hic usurpantur pro *idem*, variis exemplis docet Franciscus Ribera, lib. V De Templo, cap. vii, et ita hoc loco accipiendum esse patebit vers. 11. Quare non recte Patres aliqui putant Hebræos venisse in Sinā die prima mensis tertii, uti docte ostendit Bellarminus, lib. III De cultu Sanctor. cap. xiii (1).

Nota: Hebræi venerunt in Sinā die tertio mensis tertii, anni primi exitus ab Ægypto; discesserunt vero ex Sinā anno secundo, mense secundo, die vigesimo, ut dicitur Num. x, vers. 11. Hæserunt ergo in Sinā annum integrum, exceptis tredecim diebus. Omnia ergo, quæ ab hoc capite deinceps toto Exodo totoque Levitico, et in Numeris usque ad cap. x, vers. 11, describuntur, gesta sunt in Sinā.

Unde S. Hieronymus: « In Sinā, ait, fuit duodecima mansio, ubi media pars Exodi, et totus Leviticus, et Numerorum præcepta, et populi per singulas tribus distributio, et oblatio principum descripta sunt. »

3. MOYSES AUTEM ASCENDIT AD DEUM, — in montem Sinā, in quo sciebat olim Deum sibi apparuisse Exodi iii, jussisseque ut, post egressum ex Ægypto, sibi in eodem sacrificaret: qua de re ut Deum consuleret, Moses jam ascendit in eundem.

4. QUOMODO PORTAVERIM VOS SUPER ALAS AQUILARUM. — Sicut enim aquila pullos suos non transferunt unguibus et pedibus, sed eos super alas imponunt, et vectant adeo alte, ut nullus eas vel telo petere possit: sic et Deus alis providentiæ suæ sustulerat Hebræos, quando eos ab omnibus hostibus tutissimos reddidit, et paterna sollicitudine fovit. « Omnes enim reliquæ aves, inquit R. Salomon, pullos suos ponunt inter pedes suos, eo quod timeant sibi ab avibus, quæ supra se volitant. Verum aquila non timet sibi, nisi ab homine, ne forte petat eam jaculo. Cum enim nulla avis altius ipsa volet, propterea collocat pullos suos in alis, cogitans: Satius est ut in me penetret jaculum, quam in pullos meos. Ita et ego feci, inquit Deus, juxta illud cap. xiv, vers. 10: Tollensque se angelus, etc., stetit inter castra Ægyptiorum, et castra Israel; cumque Ægyptii mitterent jaenla et lapides, ipsa nubes, in qua latebat angelus, exceptit ea. » Bactenus ille. Aquila ergo se quasi clypeum opponit pro pulvis: ita et facit Deus pro fidelibus et justis. Rursum, sicut aquila fetus suos per ardua extollunt et assuefaciunt ad solis intuitum, ita et

Deus Hebræos per maxima obstaculo perduxerat ad tam claram et familiarem Dei cognitionem et cultum (2).

Historice, nota Dei providentiam et beneficentiam recte comparari aquilæ; nam aquilæ singularis est amor tum in pullos, tum in hominem, præsertim si is virgo sit aut beneficus. Narrat Plinius, lib. X, cap. iii, in Sesto educatam a virgine aquilam, eamque libertate donatam, hanc ei duplicis beneficii gratiam retulisse, primo ut a ves, mox etiam ut venatus virgini aggereret. Quid, quod cum virginem diem obiisse, jamque rogum exurendæ extractum vidisset, in accensam pyram sese injectit, et simul conflagavit: quippe quæ pari letho interire, quam altrici dominæ supervivere, satius haberet.

Ptolemeum Soterem Arsinoæ filium ferunt Macedones expositum, et ab aquila nutritum. Hæc sublimis super infantem expansis alis, ab eo et astum solis et pluviam avertibat, aves gregales arecebat, et columbicum sanguine tanquam lacte infantem alebat: testis est Suidas in Lago.

Aristomenem miro modo ab aquila ex alta fovea liberatum scribit, modumque fuscæ narrat Pausanias, lib. IV.

Plutarchus in *Parallelis*: « Cum pestis, inquit, Spartæ grassaretur, oracula monerent mali vin cessaturam, si quotannis nobilem aliquam virginem immolasset. Forte evenit ut Helene sors obtigerit: quæ cum mactanda duceretur, aquila devolans sacrificuli gladium abruptit, et ad argumenta delatum super juvenem demisit; cuius prodigii argumento hæc virginum immolatio quam diu Spartani ex oraculo observarent, subblata est. »

Pari prorsus pacto apud Valerios virgo, cui nomen Valeriæ Lupercæ erat, sacrificio forte destinata, aquilæ beneficio servata est.

Scribit ex Philarcho Athenæus, pullum aquilæ a puero altum, cum quasi fratrem adamasse, egrotanti mœstum astilisse; cum non ederet, ipse pariter cibum non admittebat; eo mortuo funus prosectus; cum cremaretur, in rogum se pullos injectit.

Scribit Ælianus, lib. XVII, cap. xxxvii, agricolam hausturum aquam, aquilam cum serpente pugnantem, eo falce dissecto, victorem effecisse, moxque aquam hausisse, ex qua utpote veneno a serpente infecta, socii ejus bibentes paulo post expirarunt; cumque ipse inde bibere pararet, advolavit aquila, poculum everit, aquam effudit, itaque eum veneno et morte liberavit.

Idem, lib. XII, cap. xxi, narrat Tiglammum regem Babylonis, cum puer esset, jussu avi precipitatum, ab aquila subvolante quæ puerum

(1) Rosenmüllerus: *In die isto*, id est, die primo tertii mensis. Nam  $\text{וּבְיָמֵינוּ}$ , quod præcessit, hic est propria significatio *novissimè* capiendum, ut I Sam. xx, 5; II Reg. iv, 23.

(2) *Gestavi vos quasi in alis aquilinis*. Aquila enim, si pullos ex nido educit, sub eis volitat, ne in petras delabantur et in iis contendantur. *Adjuvi vos ad me*, id est, liberavi vos a crudeli Ægyptiorum servitute, et recepi vos in tutelam meam singularem.

Aquila in pullos, et si virginis de hominibus amor. Exempli profana.

dorso excepti liberatum, et in hortum quemdam venitur depositum. « Hoc, inquit, si cui fabula videtur, me quoque non approbare illi fatebor. Audio tamen Achæmenem Persam quoque, a quo nobilis Persarum prosapia descendit, aquilæ aluminum fuisse. »

**Sacra.** Hæc profana sunt, audi sacra. Deus enim Sanctos mire sepe per aquilas; vult.

S. Medardum, cum puer esset in campo pluvie expositus, ab aquila alas et corpus super eum expandente, in unum servatum esse, habet ejus Vita.

S. Benedicti a latronibus occisi corpus in aquam projectum, ab aquila demonstratum est.

S. Stanislaus Cracoviensis Episcopi a Boleslao rege occisi corpus, quatuor aquilæ a canibus et feris defenderunt toto biduo, donec sacerdotes disjecta membra colligerant, quæ subito coalescere dicuntur.

Venerabilis Bada de S. Cuthberto, Episcopo Linsardiensi, refert, quod aquila miraculose piscem accepit e flumine, eumque S. Cuthberto, ne fame periret, detulit.

**Sacri quasi aquilæ in caelis habitant.** Tropologicæ, Sancti, præsertim illustres, in caelis habitant quasi aquilæ, ibique eos Deus sibi assumit, quasi suos familiares et amicos. Unde S. Gregorius, lib. XXI *Moral.* xxxiv, explicans illud *Job xxxix* : « Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum? » S. Paulum et Sanctos comparat aquilæ. « Videamus, inquit, aquilam nidum in arduis sibi construente, qui ait : Nostra conversatio in caelis est. Et rursum : Qui conresuscitavit, et considere fecit nos in caelestibus. In arduis habet nidum, quia profecto in supernis figit consilium, non vult mentem in ima dejicere, non vult per abjectionem conversationis humane in infimis habitare. Tunc Paulus fortasse in carcere tenebatur, cum se considerare Christo in caelestibus testaretur : sed ibi erat, ubi ardentem jam mentem fixerat; non illic, ubi illum necessario pigra adhuc caro retinebat. » Deinde in seq. hanc mentis in celo positæ altitudinem ostendit esse signum divinae prædestinationis et electionis ad gloriam. Hoc est enim quod ait Isaias, cap. LVIII, vers. 14 : « Tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terre, et cithabo te hereditate Jacob. »

Merito ergo S. Augustinus, serm. 2 *De omnibus Sanctis*, ita fideles exstimulat : « Ad hanc in caelis palmam libenter ac prompte certemus, omnes in agone justitiæ Deo et Christo spectante curramus; et qui sæculo et mundo majores esse cupimus, a cursu nostro nulla sæculi cupiditate retardemur. Si expeditis, si celeres in hoc operis agone, si currentes dies ultimus invenierit, nusquam Dominus meritis nostris ad præmium deferret remunerator. »

Hoc de causa Gentiles in funere Imperatoris aquilam e rogo emittabant, quæ animam defuncti ferret in caelum. Audi Spartianum in fu-

nere et apotheosi Adriani Imperatoris : « E fastigio simul cum subjecto igne ascensura in caelum aquila dimittitur, quæ in caelum creditur ipsam principis animam deferre. » Idem de Augusto testatur Dio in ejus funere lib. LVI. Testatur et nummi, qui una parte habent effigiem Divi Imperatoris, in altera vero aquilam, cum his verbis : « Consecratio S. C. » Quin et principes post mortem aquilæ insidere, ab eaque vehi fingeantur, pingebanturque. Audi Artemidorum in suis *Divin. somn.* lib. II, cap. xx : « Aquila vehi regibus et opulenti viris obitum prædicat. Vetus enim mos est hos mortuos fingere et pingere aquilæ insidentes. »

Ita Imperatori Severo signa mortis attulerunt aquilæ quatuor, a quibus sibi visus est per nocturnam imaginem in caelum abiri. In nummo autem ejus inscriptio est : « Divus Pert. Pius pater, » aquila est pile insidens, quasi ipsum supra caelum sublatum esse velit innuere. Denique epigramma in Platonis sepulcro aquilam appingit, quasi ejus specie anima Platonis in caelum evolarit; sic enim habet :

*Car, aquila, ad tumulum hunc volitas? dic, numquid ab astris  
Hic habitare Deum forte aliquem intulisti es?  
Imo anima extincti sum diva Platonis, Olympum  
Quæ colo, sed corpus terrigenum Alitica habet.*

**S. SI ERGO AUDIERITIS VOCEM BEAM, ET CUSTODIERITIS PACTUM MEUM, ERITIS MIHI IN PECULIUM, — q. d. Licet sitis pusillus grex, pusilla gens, eritis tamen totum pecus meum, id est, omnis substantia, totæ opes meæ; olim enim omnis substantia veterum erat in pecore, indeque dictum est peculium : peculium ergo est peculiaris et propria hereditas. Hoc enim est quod dicit *Deuter. xxxii, 9* : « Pars Domini populus ejus, Jacob funiculus hereditatis ejus, » id est, pars hereditaria ejus : olim enim funiculus solebant hereditates inter heredes dividere et dimetiri.**

Pro peculium hebraice est כֶּסֶף *segulla*, id est pars, sive portio electa et dilecta, qualis est thesaurus, q. d. Licet meus sit universus orbis, omnesque populi, vos tamen eritis mihi chari et pretiosi instar cimelii, vel thesauri; unde Septuaginta, et ex iis S. Petrus et Paulus vertunt, *eritis mihi laus persequens*, id est populus peculiaris, exquisitus et eminens; unde et Symmachus vertit, *eritis mihi laus insequens*, id est populus selectus, egregius, eximius. Lyranus vertit, *eritis mihi amabilia*, id est, eritis mihi ita amici, ac si essetis ipsa mea amicitia. Vide dicta ad *Titum ii*.

**MEA EST ENIM OMNIS TERRA. —** Cum tota terra sit mea jure creationis et conservationis, possum et volo vos ex ea mihi in peculium asciscere : ita ut tota terra mea sit hereditas, vos vero sitis meum peculium, meum *segulla*.

**6. ET VOS ERITIS MIHI IN REGNUM SACERDOTALE. —** Hebr. in *regnum sacerdotum*, id est sacerdotale; Hebræi enim gentium substantivum usurpant

**tale quid?**

pro epitheto adjectivo, q. d. Vos eritis regnum meum, ut non laicum et profanum, sed sacrum meoque cultui et sacrificiis addictum. Septuaginta invertunt verba : *Eritis mihi regale sacerdotium*; quos sequitur S. Petrus, *epist. I, cap. ii, vers. 2*; sed idem est sensus : utramque enim dignitatem, quæ in republica est summa, scilicet regni et sacerdotii sui, hic Deus Hebræis præ cæteris gentibus tribuit. Chaldaus vertit, *eritis mihi reges et sacerdotes, q. d. Vos non singuli, sed ex vobis aliqui deputati erunt reges, per quos regnabit, et aliqui erunt sacerdotes, per quos sacrificia offeretis Deo. Potest tamen secundo, hoc de singulis accipi quasi cuique in particulari, non autem soli republicæ hoc promittat Deus, q. d. Singuli eritis quasi reges, quia Chanaanæ alisque gentibus dominabimini, quomodo Pyrrhi legatus dixit se Romæ tot reges, quot senatores vidisse. Eritis et sacerdotes, quia inter alias gentes soli eritis meo cultui meisque caeremoniis addicti. Porro regnum et reges tam active quam passive accipio, q. d. Vos eritis reges, ita tamen ut ego in vobis regnem (1).*

Querunt hic aliqui cur Moses Judæis promittat regnum sacerdotale; S. Petrus vero, *epist. I, cap. ii, vers. 2*, inverse Christianis spondeat sacerdotium regale? Ac respondent *primo*, quia regalis dignitas, quæ apud Judæos perfecta erat, apud Christianos imperfectior reddita est : sacerdotium vero, quod apud eos imperfectum erat, apud Christianos perfectissimum, regisque et regibus prædominans evasit. *Secundo*, quia lex Moysi erat lex justitiæ, juxta illud : « Ego Deus zelotes, sive emulor, reddens iniquitatem patrum super filios, » *Deuter. v, 9*. Lex vero Christi est lex misericordiæ. Regalis auctoritas justitiam tuetur : ideo enim gladium portat; sacerdotalis autem misericordiam. Talis enim, ut ait S. Paulus, *Hebr. vii*, decebat ut nobis esset pontifex, qui possit condolare iis, qui ignorant et errant, ac compati infirmitatibus nostris. Apposite ergo justitiæ tempore, puta in lege veteri, regalis præeminēbat auctoritas : misericordiæ vero tempore sacerdotalis dignitas effecta est præstantior, quia a regia potestate justitiæ, a sacerdotali pietatis et misericordiæ expectanda est. Ita Ascenius Maritengus in *Genes. tomo I*.

Alludit ad historiam *Genes. XLVII, 22*, ubi redditur ratio, cur soli sacerdotes in Ægypto non fuerint in communi fame compulsi vendere possessiones suas : nimirum quia terra sacerdotalis

(1) Michaelis in *Mosaitiches Recht*, § 34, locum hunc ita interpretatur : vos, regni mei cives, habebitis iura et privilegia sacerdotum, et putat, hanc dictionem petitam esse ex Ægypto, ubi sacerdotes magnis ornamentis fruebantur. Melius Clericus observat, regnum sacerdotum significare homines non minus Deo sacros, et ei caros, quam si omnes essent sacerdotes. Ut sacerdotes, qui pie et caste rem divinam facebant, Deo cari habebantur; sic Deus significat, sibi caros fore israelitas, si legum suarum observantes sint.

tradita fuerat a rege sacerdotibus, quibus et statuta cibaria ex horreis publicis prebebantur. Itaque ingens erat honor et gratia quam rex Ægypti sacerdotibus deferabat, magnaque privilegia, immunitates et exemptiones, quibus sacerdotes Ægypti fruebantur. Porro famæ, labores et ærumæ, quæ cæteros alligebant, sacerdotes ne minimum quidem perstringebant, singulari regis in ipsos benevolentia et beneficio. Hæc enim notissima erant populo Israel ex Ægypto egredienti, q. d. Faciam vos meum peculium, uti vidistis in Ægypto sacerdotes esse peculium regis. Sic in Hispania militares ordines, ut S. Jacobi, atque alii, sunt peculium regis. Porro sacerdotes Ægypti vocantur reges, id est regis amici; et quia erant iudices populi, atque summus sacerdos erat summus iudex, ut tradit Elianus, lib. XIV, cap. xxxiv. Ita Aleazar in *Apoc. i, vers. 5*.

Mystice, omnes Christiani prohi et sancti sunt reges, inquit S. Gregorius, lib. XXVI *Moral. cap. xxvi* : « Nam dominantes cunctis motibus carnis, modo luxuriæ appetitum frenant, modo æstium avaritiæ temperant, modo gloriam elationis deprimunt, modo suggestionem livoris obruant, modo ignem furoris extinguunt : reges ergo sunt, quia tentationum suarum motibus non consentiendo, non succumbere; sed dominando et regendo, præesse noverunt; » hinc in celo accipiet regnum : « Qui vicerit, inquit, dabo ei sedere mecum in throno, sicut ego vici, et sedi cum Patre in throno ejus; » tunc dicent illud *Apoc. v, 10* : « Ecce isti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram, » imo super caelum et oculos caelorum.

**GENS SANCTA. —** separata ab aliis gentibus profanis et idololatriæ, mihi que soli meæ vocatione et electione addicta, et quasi consecrata.

**8. CUMQUE RETULISSET MOYSES VERBA POPULI AD DOMINUM, — q. d. Dum Moses eadem die rediisset ad Dominum, et obedientiam verbaque populi ad Dominum referre cogitaret et inceptor, prævenit eum Dominus, et ait : « Jam nunc veniam ad te in caligine. » Nam post ea Domini verba, Moyses nuntiasset et retulisset Domino promptam populi obedientiam, et ad eam respondisse Dominum, sequentia verba docent; id clarior est in Hebræo, ubi post populi verba, Moyses ea retulisse ad Dominum dicitur, sed indefinite tempore. Nota : Hebræi factum dicunt id, quod fit, et incipit : vide *Can. 22*. Retulit porro Moyses, non quod ea nesciret Deus, sed ut obsequentem populi voluntatem Domino offerret : quomodo angelus hominum vota ad Deum referunt, cum iis et sua jungentes.**

**9. JAM NUNC VENIAM AD TE IN CALIGINE, —** ut te legislatorem Hebræorum constitutum, qui eis des legem non humanam, sed divinam : quod ut sciat credatque populus, hæc de causa de caelo loquor tecum, daboque tonitrua, fulgura, etc., coram populo. Sic enim et Gentiles legislatores, ut

**Omnes prohi Christiani, et sunt reges.**

**Ver. 6.**

**Ver. 9.**

**Ver. 1. Perlinam quid?**

**Segulla, quid?**

**Ver. 4. Regnum sacerdotum.**

**Legisla-** Zeluens, Zoroastres, Minos (sic et Mahomet) auctoritatem accipientes, cum Deo se colloctos, ab eoque leges se accepisse fixerunt. Ita Lycurgus legislator Lacedaemoniorum, Delphos profectus consulit oraculum: respondit Pythia cum diis charum, magisque deum quam hominem esse; quarentique de bona legum latrone dixit, dari ac sponderi a Deo eum republicae statum, qui omnium longe esset praestantissimus. Quare Lycurgus leges suas vocavit *πράξ*, quasi dicas, oracula. Ita Numa Pompilius legislator, et secundus rex Romanus, cum dea Egeria se colloqui finxit. Ita Pythagoras aquilam *θεοκρατά* vocibus sistere et deducere solebat, quasi per eam e caelo sua dogmata acciperet: testis est Plutarchus in *Numa et Lycurgo*. Mercurius, qui primus Aegyptiis leges dedit, Theologus habitus fuit divinus, ideoque Trismegistus, id est ter maximus, cognominatus.

**Vers. 10.** 40. SANCIFICAVA ILLOS RODIE ET CRAS, LAVENTQUE VESTIMENTA SUA, — *q. d.* Edic et jube ut hodie et cras Hebraei separent se ab omni immunditie, utque corporalem sui et castrorum munditiam, lavando et purgando procurent. Unde Philo, lib. *De Decalogo*, asserit eos per triduum lavaeris fuisse purificatos, idque ut hac ratione rudis ille populus excitaretur, ad divinae legis tertio die accipiendae reverentiam. Unde Chaldaeus vertit, *prepara eos*. Hinc et jussit Moses quemque suas lavare vestes, ut hac exteriori lotio eos interioris lotionis et purificationis admoneret, ut pura mente Deo occurrerent. Sanctificatio ergo haec et praeparatio, primo et potissimum sita erat in continentia, ut scilicet abstinerent ab uxoriibus; sic enim eam explicat Moses, vers. 15; secundo, in lotionem corporum et vestium; tertio, in purgatione castrorum; quarto, in reverenti expectatione Dei promulgatae suam legem.

**Vers. 11.** 41. ET SINT PARATI IN DIEM TERTIUM: IN DIE ENIM TERTIA DESCENDET DOMINUS CORAM OMNI PLEBE SUPER MONTEN SINAI. — Dies hic tertius fuit quinquagesimus a paschate, et ab egressu ex Aegypto, fuitque pentecoste, qua legem a Deo acceperunt in Sina; nam in memoriam datae legis hoc 50 die a paschate, quotannis celebrabant Hebraei pentecosten, uti docet S. Hieronymus *ad Fabiolam*, et S. Augustinus, *Quaest. LXX*, et passim alii.

Hic tertius dies fuit sextus mensis tertii, qui dicitur Sivan, et maio respondet: nam tertio die Sivan venerunt Hebraei in Sina, ut patet vers. 4; inde ab adventu suo die tertia, qua erat sexta mensis Sivan, legem acceperunt. Unde Hebraei in suis Calendaris, teste Genebrardo, pentecosten consignat die sexta Sivan; et patet, quia sexta Sivan est quinquagesima ab egressu et paschate exclusive. Hi enim 50 dies a paschate ad pentecosten ita numerandi sunt, ut pascha, sive primus dies azyrnorum excludatur, et primus dies horum quinquaginta sit secundus dies azyrnorum, qui fuit alter a paschate et ab egressu, ut patet *Levit. XXIII* vers. 11. Numerata ergo a secundo

**Sanctificatio Hebraeorum in quatuor rebus sita.**

**Pentecosten est festum datus legis.**

**Pentecosten et sexta mensis tertii, quia 50 die data est lex.**

die azyrnorum, puta a decimo sexto die mensis primi, reliquos 44 dies ejusdem mensis, et 30 dies mensis secundi (Hebraeorum enim mensis, utpote lunares, alterari erant 29 et 30 dierum), habebis dies 44. His adde sex dies mensis tertii, complebis 50, sive pentecosten. Errat ergo Abulensis hic, *Quaest. X*, dum asserit legem datam esse die non 50, sed 48 ab egressu: idque ex eo, quod putet Hebraeos venisse in Sina die prima mensis tertii, ac tertio post die accepisse legem. Dies enim prima mensis, inquit ipse, vocatur « dies haec, » vers. 1. Verum ibi ostendi, quod « dies haec » vocetur non prima, sed tertia.

**DESCENDET DOMINUS, —** descendam ego. Est enallage personae crebra apud Hebraeos. Descendam, inquam, non motu locali, sed revelatione gloriae meae, uti indicat Chaldaeus. Vide vers. 18.

**42. CAVE, NE ASCENDATIS IN MONTEN, NE TANGATIS FINES ILLIUS, —** tanquam curiosi scrutatores praesentiae et majestatis divinae; sed potius eam reverentes continete vos in castris et jumenta vestra.

Tropologice S. Gregorius, lib. VI *Moral.* XXVI: « Bestia, ait, montem tangit, cum mens irrationabilibus desideris subdita, ad contemplationis alta se erigit; sed lapidibus percutitur, quia summa non sustinens, ipsis superni ponderis icibus necatur. »

**42 et 43. OMNIS, QUI TETIGERIT MONTEN, MORIETUR: MANUS NON TANGET EUM, SED LAPIDIBUS OPPRIMETUR. —** Quia hic, qui contra praeciptum meum audacter et irreverenter tangit montem, Dei praesentia jam sacrum, consensus est sacrilegus, adeoque pollutus et immundus, ut tanquam anathema vilandus sit, nec tangendus, ne quam eum attrahentibus labem afflet; non ergo cominus eum feriri, sed eminus lapidari jubeo. Ita Rupertus.

Cum CORPERIT CLANGERE BUCCINA, TUNC ASCENDAT IN MONTEN. — Hebraice est, cum *traxerit*, vel *traxerit buccina*, id est, ut noster Interpres vertit *Josue vi*, 5: « Cum insonuerit sonus longior et concisior buccinae. » Verum quia Hebraei nulla habent verba composita, sed ea per simplex exprimunt, hinc Septuaginta et Chaldaeus *abstrahere* vel *substrahere* vertunt contrario sensu: *Cum substractus fuerit, cessaveritque sonus buccinae, tunc ascendite in montem*. Sed noster Interpres usitatus verbi significatum secutus est, cum vix in altera, quam habent Septuaginta, significatione reperitur. Unde et passim ita vertunt recentiores; atque ad vocem tubae, non autem ad cessationem tubae Hebraeos ascendisse in montem, patet vers. 16 et 17, ex communi omnium Interpretum versione et consensu.

Buccina haec, inquitur Judei, fuit cornu arietis immolati pro Isaac; sed haec sunt nugae. Buccina ergo haec non fuit cornea, sed aerea: angelus enim aera collidens, ut sonum ederet similem inflatae buccinae, quasi per buccinam hic bucci-

**Significatio gratitudinis legis Dei.**

**Vers. 11.**

**Vers. 18.**

**Paras Sina munda?**

**Hebraice autem dicitur.**

nare dicitur. Angelus ergo clangens de monte Sina, ut habent Chaldaeus, Septuaginta, et indicant sequentia, hoc clangere populum evocabat ex castris a monte disitis, ut veniret ad radicem montis, ibique legem Decalogi, angelo quasi praecone Dei proclamante, audiret.

Mystice, sonitus buccinae significabat gravitatem praecceptorum Dei, quae ut impleantur, homini indicitur bellum contra seipsum, inquit S. Thomas in cap. XII *ad Hebr.* lect. 4.

**ASCENDAT IN MONTEN, —** ascendat versus montem, usque ad terminos a Mose jussu Dei praefixos, in ipsa montis radice. Vide vers. 17; nam vers. 12 jussi sunt sub poena mortis montem ipsum non tangere. Jubeatur ergo hic tantum castris egredi, et ad radices montis Sina propius accedere. Ita Rupertus, Hugo et alii. Adde, totus hic mons igne fumabat, ut patet *Deut. v*, 4; ergo non poterant ad eum propius accedere Hebraei.

**14. SANCIFICAVIT EUM, —** eo modo, qui jam dicitur est, quique sequitur, scilicet jubendo lavari vestimenta, et abstinere ab uxoriibus, atque comparare se per munditiam, et reverentem expectationem Dei ejusque legis, in diem tertium, quo futura erat Decalogi promulgatio.

**18. TOTUS AUTEM MONS SINAI FUMABAT, EO QUOD DESCENDERET DOMINUS SUPER EUM IN IGNE, ET ASCENDERET FUMUS EX EO, QUASI DE FORNACE. —** *Deuter. iv*, 11, dicitur mons Sina arsisse usque ad caelum. Sicut ergo in fornace partim flamma et ignis, partim fumus necdum accensus, sed cum igne convolutus conspiciatur: ita pariter ignem fumo mixtum in Sina angelus vice Dei produxit, idque sive ex aere, sive ex fumosa quapiam materia, quae facile ignem concepit, puta ex thure, resina, sulphure, etc.

Nota: Ignis est insigne divinae ac regiae majestatis: hinc Deus in rubo Mosis, in columna, in monte Sina, in templo, et alibi, cum ejus regia aut judiciaria potestas exprimitur, in igne apparuit. Ignis enim praestitit illum, tanquam verum regem et iudicem maximum. *Psal. XLIX*: « Deus manifeste venit, etc.; ignis in conspectu ejus exarscit, » id est, praenocbit regi vero. *Psal. XCVI*, agens de Christi judicio: « Ignis, inquit, ante ipsum praecedet. » Ita Imperatoribus olim praeferebatur ignis, teste Hierodiano, quia ignis est symbolum tum principatus, ut qui primus ac princeps inter elementa virtute ac splendore emineat; tum vite, doctrinae, felicitatis, potentiae et gloriae, quibus rebus Deus Divique pollut, et post eos principes, reges ac iudices. Hinc Varro: Ignis, ait, dicitur a gignendo et nascendo, quod ab igne omnia nascantur, et ignis animantibus vim indat mirificam.

Symbolice Cyprianus, lib. III *Testimon. ad Quirinum*, hoc igne, uti et igne rubi, *Exodi* cap. II, et linguis igneis in Pentecoste, *Acto.* cap. II, significatum putat Spiritum Sanctum. Porro ignis hic fumans, ipseque fumus, minax erat incendi.

si legem Dei violarent, uti de facto ob legis violatione, urbs et templum primo a Chaldaeis, deinde a Tito et Romanis incensa, et in fumum cineresque redacta sunt.

**ERATQUE OMNIS MONS TERRIBILIS. —** Bene vertit Noster, si aliis punctis in Hebraeo legas in *hiphil* וררר *vaiachared*, id est, et terruit; sive perterrefecit Hebraeos hic mons. Jam aliis punctis in *cal* legunt *vaiachared*, id est, ut Chaldaeus, et *contremuit totus mons*, ideoque pariter erat terribilis.

Terra motu fuisse hic concussam montem Sina patet quoque *Psal. LXVII*, vers. 9: « Terra mota est; in ipsa montis radice. Vide vers. 17; nam vers. 12 jussi sunt sub poena mortis montem ipsum non tangere. Jubeatur ergo hic tantum castris egredi, et ad radices montis Sina propius accedere. Ita Rupertus, Hugo et alii. Adde, totus hic mons igne fumabat, ut patet *Deut. v*, 4; ergo non poterant ad eum propius accedere Hebraei.

**18. TOTUS AUTEM MONS SINAI FUMABAT, EO QUOD DESCENDERET DOMINUS SUPER EUM IN IGNE, ET ASCENDERET FUMUS EX EO, QUASI DE FORNACE. —** *Deuter. iv*, 11, dicitur mons Sina arsisse usque ad caelum. Sicut ergo in fornace partim flamma et ignis, partim fumus necdum accensus, sed cum igne convolutus conspiciatur: ita pariter ignem fumo mixtum in Sina angelus vice Dei produxit, idque sive ex aere, sive ex fumosa quapiam materia, quae facile ignem concepit, puta ex thure, resina, sulphure, etc.

Nota: Ignis est insigne divinae ac regiae majestatis: hinc Deus in rubo Mosis, in columna, in monte Sina, in templo, et alibi, cum ejus regia aut judiciaria potestas exprimitur, in igne apparuit. Ignis enim praestitit illum, tanquam verum regem et iudicem maximum. *Psal. XLIX*: « Deus manifeste venit, etc.; ignis in conspectu ejus exarscit, » id est, praenocbit regi vero. *Psal. XCVI*, agens de Christi judicio: « Ignis, inquit, ante ipsum praecedet. » Ita Imperatoribus olim praeferebatur ignis, teste Hierodiano, quia ignis est symbolum tum principatus, ut qui primus ac princeps inter elementa virtute ac splendore emineat; tum vite, doctrinae, felicitatis, potentiae et gloriae, quibus rebus Deus Divique pollut, et post eos principes, reges ac iudices. Hinc Varro: Ignis, ait, dicitur a gignendo et nascendo, quod ab igne omnia nascantur, et ignis animantibus vim indat mirificam.

**20. DESCENDETQUE DOMINUS SUPER MONTEN SINAI IN IPSO MONTIS VERTICE, ET VOCAVIT MOYSEN. —** Descenderat jam Deus per angelum vers. 18, super montem in igne, sed quasi sursum adhuc elevatus super montem, et in aere consistens: hoc enim innuit *ti super*; hic vero ulterius de-

**Terra motus Sina.**

**Septem terribilia in Sina cum dicitur lex.**

**Allegorice tonitru significabat terrorem praedicationis Evangelii: unde Paulus a S. Hieronymo vocatur tonitru Gentium; fulgura significabant claritatem miraculorum; vox buccinae fortem praedicationem Apostolorum. Dominus descendit in igne et fumo, quia fideles suae claritatis et Evangelii ostensione illuminat, et infidelium oculos fumo et caligine erroris obscurat, inquit Isidorus.**

**19. DEUS RESPONDEBAT EI. —** Hebraice additur *Vers. 19. per vocem, q. d.* non per phantasmata aut visiones, sed exteriori clara voce Deus respondebat Mose, ut Hebraei Deum cum Mose legislatore suo loquentem audirent.

Nota: Qui hic passim cum Mose loquitur, quique sequenti cap. decalogum ex Sina proclamavit, fuit angelus, ut patet *Acto.* cap. VII, vers. 38, et *Gal.* cap. III, vers. 19, ubi disertè dicitur legem datam esse per angelos; dicitur tamen hic angelus Deus, quia Dei personam gerebat, ejusque legem tradebat, tanquam Dei praeco et legatus.

**20. DESCENDETQUE DOMINUS SUPER MONTEN SINAI IN IPSO MONTIS VERTICE, ET VOCAVIT MOYSEN. —** Descenderat jam Deus per angelum vers. 18, super montem in igne, sed quasi sursum adhuc elevatus super montem, et in aere consistens: hoc enim innuit *ti super*; hic vero ulterius de-

scendit ad ipsum verticem, eoque Moſen evocat : Moſes enim infra verticem conſiſtebat, ibique cum Deo, audiente populo vicino, et ad radices montis conſiſtente, colloquebatur : unde hic jubetur a Deo in cacumen montis aſcendere, ad quod pariter Deus denſiore nube, et majore gloria deſcendit. Perperam ergo Calvinus hic carpit noſtrum Interpretem, dum vult vertendum eſſe, non *deſcendit*, ſed *deſcenderat autem*, ſcilicet jam ante verſ. 21.

Vers. 21. 21. NE FORTE VELIT TRANSCENDERE TERMINOS. — Hebraice eſt, *ne deſtruant, ne diſſipent*, ſubaudi terminum a me ſtatutum. Unde colligi videtur limitem hunc et terminum ſepe aliquæ, vel palis obductum fuiſſe, quæ accedenti ad montem diſſiſcenda foret.

Vers. 22. 22. SACERDOTES QUOQUE QUI ACCEDUNT AD DOMINUM, SANCTIFICENTUR, NE PERCUTIAT EOS. — Necdum Aaron ejuſque filii creati erant ſacerdotes : ſacerdotes ergo hic intelligit eos, qui ante Aaronem in populo, ex lege naturæ erant ſacerdotes, quos multi putant fuiſſe primogenitos familiarum. Ita Cajetanus, Lipomanus et alii. Tales ſane fuiſſe videntur juvenes illi, quos Moſes, capite XXIV, verſ. 8, miſit immolare holocauſta (1).

Nota *quæ qui accedunt ad Dominum, q. d.* Quorum munus eſt accedere ad Dominum, ut orando et ſacrificando ſint mediatores inter Deum et populum. Jubet ergo Deus ſacerdotes cum cæteris, imo præ cæteris ſanctificari, id eſt, ſe emundare ab omni ſorde et macula, veſtimenta lavare, abſtinere ab uxoriſque, et reverenter exſpectare Deum decalogi promulgatorem.

Vers. 23. 23. DIXITQUE MOYSES : NON POTERIT VULGUS ASCENDERE IN MONTEM, q. d. Non præſumat populus id, quod ſcit a te velitum ſub pœna mortis : conſuetudinis et colloqui divini avidior Moſes deprecatur, et excuſat ſe, ne jubeatur redire ad populum.

TESTIFICATUS ES, — proteſtatus es.

SANCTIFICA ILLUM, q. d. Montem Sina termino, vel ſepe aliqua ſepara ab accessu populi, ut mihi ſoli mons hic quaſi dicatus videatur.

(1) Obſervat Abarhencel, Moſen, ante Aaronici ſacerdotii institutionem, delegiſſe ex Iſraelitis, nulla ordinis naſcendi ratione habita, juvenes robore ad ſacrificia illa paranda ſufficienter inſtructos. Robur utique requirebatur non mediocre ad juvenes plures proſternendos, jugulandos, excoſciandos, eviſcerandos, et ad partes hoſtiarum, majores quidem illas, ad altare deportandas. Iſta de cauſa Græci etiam antiqui in ſacrificiis apparandis juvenum opera ſunt uſi. Cf. infra XXIV, 8.

24. VADE, DESCENDE, — ut ſacerdotibus etiam denuntiis ne tranſeant terminos montis, a me populo præſtitutos : de ſacerdotibus enim priorè præcepto verſ. 21, nihil attingi. Deinde « deſcende, » ut ſeſſiore interdico et pœna idipſum firmas et ſancias, videlicet non a populo, ſed a me Deo veſtro, cum, qui ſecus faxit, terminosque montis tranſierit, interficiendum eſſe. Tertio, « deſcende, » ut Aaron deſtinatum jam ſacerdotem, tecum in montem ad me adducas, idque hoc fine, ut hæc ratione ejuſ ſacerdotium a me populo commendetur, illique fiat venerabile et reverendum, cum hunc a me honorem Aaroni deferri videbit, ut eum mea vocatione et præſentia digner. Quarto et maxime, « deſcende, » ut tu, o Moſes, ſub vertice montis pene cum populo conſtitutus, velis unus ex eo legem meam, puta Decalogum (quem cap. ſeq. ex Sina proclamabo), cui tu quoque ſubjectus es, audias; ſed hæc rationem ſubſicet hic Deus.

Allegorice, promulgatio legis veteris ſignificabat promulgationem legis novæ : utraque enim facta eſt die quinquageſimo a paſchate, puta in pentecote; ibi terræ motu contremuit mons, hic domus diſcipulorum; ibi inter flammam ignem et micantia fulgura fragor tonitruorum perſonabat, hic cum ignearum viſione linguarum ſonitus pariter de cælo tanquam ſpiritus vehementis advenit; ibi clangor buccinæ verba legis perſtrepebat, hic tuba Evangelicæ Apoſtolorum ore inſonuit. Ita Beda in homilia vigiliæ Pentecoteſtæ, et S. Hieronymus ad *Fabiolam*; quin et Apoſtolus, *Hebr.* cap. XII, verſ. 18 : « Non enim accessiſtis, inquit, ad tractabilem montem, et accenſibilem (accenſum) ignem, et turbinem, et caliginem, et procellam, et tubæ ſonum; ſed accessiſtis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jeruſalem cœleſtem, et multorum millium angelorum frequentiam, etc. : videte, ne recuſetis loquentem. »

25. DESCENDITQUE MOYSES AD POPULUM, — ut præceptum de non tranſgrediendo limite montis populo promulgaret : quo facto ſtatim ruruſ cum fratre Aaron, ubi ei juſſerat Deus verſ. 24, aſcendit aliquoſque, ita ut a populo ad radices montis ſtante diſtaret, ut patet cap. XX, verſ. 19; ibique Moſes ſtans audivit Decalogum proclamari ab angelo, ideoque poſtea evocatus in verticem aſcendit, cap. XX, verſ. 21, accepturus ibidem a Deo leges alias ceremoniales et judiciales, tumque Aaronem et populum ad caſtra remiſit. ut patet *Deuter.* cap. V, verſ. 30.

Vers. 24.  
Deſcendit Moſes de Sina  
quæ dicitur  
de caſtra  
Sina.

Allegorice  
facta data  
legis in  
Sina.

Vers. 25

## CAPUT VIGESIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

Angelus ex Sina toti populo Hebræorum proclamat, et promulgat Decalogum. Secundo, verſ. 21, Moſes aſcendit ad Deum in caligine verticis Sina latentem, jubeturque ab eo facere altare ex terra, vel lapide inſecto.

1. Locutusque est Dominus cunctos sermones hos : 2. Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. 3. Non habebis deos alienos coram me. 4. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in celo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra. 5. Non adorabis ea, neque coles : ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me : 6. et facies misericordiam in millia his qui diligunt me, et custodiunt præcepta mea. 7. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum; nec enim habebit insonitum Dominus eum qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra. 8. Memento ut diem sabbati sanctifices. 9. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. 10. Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est : non facies omne opus in eo, tu, et filius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum, et advena qui est intra portas tuas. 11. Sex enim diebus fecit Dominus cælum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt, et requievit in die septimo : ideoque benedixit Dominus diei sabbati, et sanctificavit eum. 12. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi. 13. Non occides. 14. Non moechaberis. 15. Non furtum facies. 16. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. 17. Non concupisces domum proximi tui : nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt. 18. Cunctus autem populus videbat voces et lampades, et sonitum buccinæ, montemque fumantem; et perterriti ac pavore concussi, steterunt procul, 19. dicentes Moſi : Loquere tu nobis, et audiemus : non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. 20. Et ait Moyses ad populum : Nolite timere; ut enim probaret vos, venit Deus, et ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis. 21. Stetitque populus de longe. Moyses autem accessit ad caliginem in qua erat Deus. 22. Dixit præterea Dominus ad Moysen : Hæc dices filiis Israel : Vos vidistis quod de cælo locutus sim vobis. 23. Non facietis deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis. 24. Altare de terra facietis mihi, et offeretis super eo holocauſta et pacifica vestra, oves vestras et boves in omni loco in quo memoria fuerit nominis mei : veniam ad te, et benedicam tibi. 25. Quod si altare lapideum feceris mihi, non edificabis illud de setis lapidibus : si enim levaveris cultum super eo, polluetur. 26. Non ascendes per gradus ad altare meum, ne reveletur turpitudine tua.

Vers. 1. 1. LOCUTUSQUE EST DOMINUS CUNCTOS SERMONES hos. — Buccina, quæ hæcenus confusum buccinæ sonum dederat, jam angelo voces distinguente, articulatum dedit sonum verborum sequentium, puta Decalogi. Decalogum enim hic angelus Deum representans, quasi legislator tubali voce, quæ a toto populo (a tribus millionibus hominum) exaudiri possent. promulgavit. Ita Nyssenus, Philo et alii.

Angelus ergo dicit : « Ego sum Dominus Deus tuus, » etc., quia loquitur in persona Dei; perinde ut Prorox Neapolis in suis edictis dicit et scribit : « Nos Philippus Rex mandamus, » etc., quia nomine regis Philippi edicit et imperat.

Hinc Prosper, lib. I *Promiss.* cap. ult., Judæos inde dictos putat, quod receperint jus Dei, id est legem Dei. Verum hæc tantum apta est allusio ad nomen Latinum; nam aliqui certum est Ju-

Angelus loquitur in Deo.

Judæi sunt quasi jus Dei, ait Prosper.

deos hebraice vocari et denominari a Iuda patriarcha, *Genes. XLIX, 8.*

**Vers. 2.** 2. EGO SUM DOMINUS. — Hinc incipit Decalogus, quem totum commodius explicabo *Deuter. v, 6;* ibi enim totus reperitur meliori ordine.

**Vers. 18.** 18. CUNCTUS AUTEM POPULUS VIDERAT VOCES. — « Videbat, » id est, percipiebat non visu, sed auditu, id est audiebat. Hebraei enim sepe sensum unum cum altero commutant, ac praesertim visum pro quolibet sensu sumunt, quia visus est omnium sensuum praestantissimus et certissimus, inquit S. Augustinus, *Quaest. LXXII:* vide *Canon. 8.* Videre ergo voces hic idem est, quod voces cognoscere: nam, ut ait Philo, lib. *De Decalogo,* voce hae Hebraeis tam clare et sonore se ingerebat, ut videre magis eam quam audire se putarent.

ET LAMPADES, — fulgura lucentia et flammantia instar lampadum. Vide cap. XIX, vers. 16.

ET SONITUS BUCCINAE. — Buccina, quae ante Decalogi promulgationem quasi tuba clangens, ac evocaverat Hebraeos ad legem Dei audiendam, illa, angelo Decalogum voce articulata proclamante, siluerat; sed perfecta Decalogi promulgatione, mox rursus quasi tuba clangere et strepere cepit. Unde timens populus, ne rursus Deus voce sua sonora et terribili loqueretur, rogavit Moysen, ut ipse foret interuentus, et vice Dei loqueretur, Deique iussa ac voces ad populum perferret: quin et hoc buccinae sonitu et timore perclusus populus retrocessit a Sina, eminusque stetit, ut hic dicitur.

**Vers. 20.** 20. UT PROBARET. — ut experiret vestrum timorem, reverentiam et obedientiam.

**Vers. 21.** 21. STETITQUE POPULUS DE LONGE. — Intellige ex cap. praecedenti, vers. 24, Moysen cum Aarone ascendisse ultra radices montis Sina; populumque, sive principes populi voce Dei perterritos, ad Moysen vociferatos esse ac rogasse, ut Deus eis non loqueretur, sed Moyses; quod audiens Dominus probavit petitionem populi, iussitque eum redire ad tentoria sua cum Aarone; Moysen vero iussit manere in monte, et in ejus cacumen conscendere, ut ibi alia, quae sequuntur, Dei mandata audiret, eaque ad populum referret. Vide *Deuter. v, 23* et seq.

**MOYSES AUTEM ACCESSIT AD CALIGINEM, IN QUAE ERAT DEUS.** — Significabatur hac caligine Deus et natura divina, quae cognitionem omnem hominum et angelorum in immensum transcendit. Deus ergo sibi ipsi est summa lux, nobis autem est summa caligo: sicut sol in se lucidus est, idem tamen oculo noctuae infirmo et debili opacus est, caliginosus et invisibilis. Vide S. Dionysium, *De Mystica Theolog. cap. 1,* Nyssenum hic et D. Thomam in *II. 1. Timoth. vi:* « Qui lucem habitat inaccessibilem. » Ita Aegyptii divinae naturae immensam obscuritatem significantes, dicebant primum omnium principium tenebras esse, super omnem intellectum positas. Adhaec

in sacris Deum ter vocabant « incognitam caliginem, » uti ex Damasco Platonicus docet Nicolaus Causinus in *Polyhistorae Symbol. lib. I, cap. 1.* Vere Psaltes, *Psal. XVII, 12:* « Posuit (Deus) tenebras latibulum suum. Prae fulgore in conspectu ejus nubes transierunt. »

**23. NON FACIETIS DEOS ARGENTOS.** — Hebraice additur *mecum,* quos videlicet una *mecum* colatis. Reficit Deus primum Decalogi praecipuum hic, et alibi sepe, unumque Deum inculcat, quia Hebraei in Aegypto idolis assueti, ad idola valde erant proclives. Docet Lactantius, lib. I, cap. XV, veteres retulisse in deos homines de republica bene meritos, tum ut eis se gratos ostenderent, tum ut hoc exemplo et praemio acuerent aliorum virtutem. Hinc Apollinem cithara, Esculapium medicina, Saturnum et Cererem agricultura, Liberum sive Bacchum vitis et vinum, Vulcanum fabrica deos fecit. Hinc Aegyptus Isidem, Athenae docta urbs Minervam coluere, quod illa lini, haec olei usum artemque lanificii reperisse feratur. Idem, cap. XVII, apud Romanos auctorem hujus superstitionis tradit fuisse Sabinum, qui ut eam populo persuaderet, finxit se cum dea Egeria nocturnos habere congressus. Vide S. Augustinum, lib. IV *De Civit. et seq.*

Tropologice, dii aurei et argentei avaris sunt opes et nummi aurei: unde avaritia ab Apostolo vocatur idolorum servitus. Nam, ut ait Innocentius III Pontifex, lib. *De Vititate cond. humanae:* « Sicut idololatra servit simulacro, sic avarus servit thesauro. Nam ille cultum idololatriae diligenter ampliat, et iste cumulum pecuniae libenter augmentat. Ille cum diligentia colit simulacrum, et iste cum omni cura custodit thesaurum. Ille spem ponit in idololatria, et iste spem constituit in pecunia. Ille timet mutilare simulacrum, et iste timet minuire thesaurum. »

**24. ALTARE DE TERRA FACIETIS MIHI.** — *q. d.* Non faciatis altare ex auro vel argento, ex quo faciunt gentes suos deos et suas aras; sed ex terra, sive rudi, sive potius cocta et formata in lateres, *q. d.* Altare non elegans, non aureum, non pretiosum, sed simplex et lateritium faciatis mihi. Ita Cajetanus, et hoc innuit vox hebraea: in hebraeo enim non est *אֶרֶץ* *erets*, sed *אֲדָמָה* *adama*, quod terram rufam et inteam significat, ex qua fiunt lateres.

Talia fuere et prisca Romanorum altaria, de quibus Tertullianus in *Apologetico:* « Nam etsi a Numa concepta religio est, nondum tamen aut simulacris aut templis res divina apud Romanos constabat, et nulla Capitolia caelo certantia, sed temeraria de cespite altaria, et vasa adhuc Samia, et deus ipse nusquam. » At postea, qualia Romae templa! quales aras! audi Silium, apud quem Jupiter praedicit de illo Domitiano:

Aurea Torpeia condet Capitolia rupe,  
Et junget nostro templorum calamina caelo.

Quaeres, cur altare ex terra, vel ex lapide im-

**Vers. 21.**

**Substantia.**

**Tertio.**

**Quarto.**

**Vers. 24.**

**Altare de terra.**

**q. d.**

**Non faciatis.**

**mihi.**

**Altare de terra.**

**q. d.**

**Non faciatis.**

**mihi.**

**Altare de terra.**

**q. d.**

**Non faciatis.**

**mihi.**

**Altare de terra.**

**q. d.**

**Non faciatis.**

**mihi.**

**Altare de terra.**

**q. d.**

**Non faciatis.**

**mihi.**

**Altare de terra.**

**q. d.**

**Non faciatis.**

**mihi.**

**Altare de terra.**

**q. d.**

**Non faciatis.**

**mihi.**

**Altare de terra.**

**q. d.**

**Non faciatis.**

**mihi.**

**Altare de terra.**

**q. d.**

**Non faciatis.**

**mihi.**

**Altare de terra.**

**q. d.**

**Non faciatis.**

**mihi.**

polito, non autem ex marmore, auro vel argento sibi erigi voluerit Deus?

**Primo.** Respondet primo, R. Abraham, Deum lapides altaris levigari, aut poliri, et omnino attigii ferro velutis, quia nefas, inquit, erat, eorum lapidum qui ad rem tam sacram erant adhibendi, particulas scalpello abrasas in terram aut sterquilinum decidere. **Secundo,** R. Moses Maimonius causam dat hanc, ne scilicet ex frustis sacrorum lapidum simulacra sibi formarent idololatrae, ad superstitiones cultus, aut magicas artes. **Tertio,** R. Simeon et R. Moses Gerundensis, quin et Diodorus, atque ex eo Theodoretus, *Quaestione XLIV,* hanc dant causam: Altare, inquit, comparatum est ad salutem, et ad extendendam prorogandamque hominis aetatem; at haec ferro amputatur: ferro enim multi hominum trucidantur; ferrum ergo, quod tantam perniciem hominibus affert, non deest adhiberi; hinc et in templo Salomonis nullus ferri fuit usus sive pro materia, sive pro instrumento, adeo ut ne clavi quidem ferri sint adhibiti, sed aenei, ceteroqui ex ferro aptiores futuri. Unde et Cicero, lib. II *De Legibus,* aes et ferrum arceat a delubris, ut duelli instrumenta, non fani. **Quarto,** Latini aliqui hanc dant causam: Jussit, inquit, Deus ea altaria, quae interea fierent, dum ipse habitaret in tentoriis, id est, ante aedificatum a Salomone templum, loco in perpetuum electo, vel ex terra congesta, vel rudibus tantum lapidibus construi, ut vel cito dilaberentur, vel temere accumulatae moles potius, quam altaria viderentur, ne religionum confusio, scilicet ex diversis altaribus, in quibus majores sacrificassent, consequeretur apud posteritatem: cujusmodi malum metuebant Israelitae, cum audissent Rubenitas ingens altare erexisse apud Jordanem, *Josue XXII (1).* Haec expositio vera est, sed non plena nec adequata. Quis enim dubitet in politissimo Salomonis templo, ubi secti et politissimi erant caeteri lapides, sectos et politissimos quoque fuisse lapides altaris? praesertim cum de ipso templi pavimento expresse dicat Scriptura: « Stravit quoque (Salomon) pavimentum templi pretiosissimo marmore, decore multo, » *II Paralip. III, 6;* ac de ipso atrio dicitur: « Edificavit atrium interius lapidum politorum, » *III Reg. VI, 36;* et cap. VII, vers. 12: « Et atrium majus rotundum trium ordinum de lapidibus sectis. » Si atrium fuit ex lapide secto et polito, multo magis altare. **Quinto,** Andreas Masius in *Josue VIII, num. 13:* Veteres, inquit, tam Judaei, quam Christiani simplicissima fiebant altaria, ut in iis nihil nisi hostiam, puta corpus et sanguinem Christi a Christianis oblatum, a Judaeis vero adumbratum admiraremur. Unde, inquit, et detestabantur, si imago ulla in altari poneretur. Verum hic unus est locus et duobus, quos censors Masii notarunt,

(1) Ita Rosenmüllerus.

et censuerunt corrigendos et castigandos. Certum enim est olim in templis et altaribus Christianorum fuisse imagines; id enim docet Prudentius in hymno de S. Cassiano, ubi scribit se in templo Cassiani vidisse super altare ejus imaginem. Sic Valentinianus junior admonitus a Sixto Papa (ut habet Anastasius in Vita Sixti, Platina, et alii) posuit in ecclesia S. Petri supra tumulum, id est supra altare B. Petri, imaginem auream Salvatoris. Similia habent S. Basilii, orat. in *Barlaam,* circa finem; Nyssenus, orat. in *Theodorum;* Paulinus in Vita Felicis, Lactantius in Carmine ad crucifixum; Evodius, lib. II *De Miraculis S. Stephani;* Athanasius ad Antiochum, *Quaest. VI.* Citat Masius pro se Augustinum et Optatum, sed perperam, ut patet loca ipsa intuenti. Vide Bellarminum, lib. II *De Imagin.,* cap. IX; Masium tamen interpretatur et excusat Serarius in *Josue VIII, Quaest. XVI.*

Dico ergo: Vera causa, cur Deus altare sibi fieri voluerit ex terra, vel lapide insecto et impolito, fuit, ut Hebraeos ad idola pronos quam longissime ab idolorum sculpturis et picturis, atque a gentium cultu riturque avocaret. Gentes enim ex marmore aut metallis volebant splendida et magnifica construere idolis suis altaria (quale fecit Achaz rex idololatra, *IV Reg. XVI, 40 et 43*), semoto et sublato altari Salomonis; in iisque sculpture vel pingere imagines, aut symbola, aut characteres suorum idolorum. Ab his ergo hac lege Hebraeos avocare voluit Deus: haec enim lex est appendix pertinens ad primum Decalogi praecipuum, de non faciendis idolis et sculptilibus: unde et illi immediate subneclitur, ut patet vers. 23 et 24. Ne ergo Hebraei crassi putarent, vel in ipsis sculpturis altaris affabre factis, vel in ipsa materia pretiosa, puta auro vel argento, latere aliquid numinis, idcirco voluit Deus altare fieri rude ex terra, vel ex lapide insecto: hac enim de causa Baruch, cap. VI, tam impense elevat et vilipendit materiam, elegantiam et ornamenta idolorum et altarium, quae Hebraei captivi visuri erant in Babylone, ne iis abrepti deflecerent ad ea veneranda et colenda. Ita S. Thomas, I II, *Quaest. CII, art. 4,* ad 7, Abulensis, Cajetanus, Lippomanus et alii.

Hinc causae alias probabiles addit Serarius in cap. VIII *Josue, Quaest. XVI.* Deus, inquit, recte voluit altare fieri ex terra, vel ex rudi lapide: **Primo,** ut significaret veteris Testamenti sacrificia et victimas rudes ac informes fuisse, typos nimirum et figuras unici Christi Jesu sacrificii, quod in crucis ara semel creante factum, in crescente quotidie repelet solent. **Secundo,** ut ostenderet quam rudis ac impolita et dura esset ejusdem Christi Domini arce, ipsa inquam crux, ut indicat Procopius. **Tertio,** ut altarium veterum nullum fore perpetuum inueneret; sed sicut ex terra et scabris lapidibus facile construerentur, ita et facile destructum iri. **Quarto,** ut subito et ubique, cum voluisset Deus, occasio esset altaris

Massi orator de imagine non parvum in altari.

Hinc ad de quo alias veteri.

S. cuncta

Tertio.

Quarto.

ipsi erigendi; cum minime operosum artificiosumve postularet. *Quinto*, ut se victimas potius quam altaria intuari, magnisque illarum puritate ac sanctitate, quam horum pretio et arte oblectari, monstraret Dominus.

**Symbolica causa.** Symbolice, R. Levi Ben Gerson censet in templo et altari tam Mosis, quam Salomonis, vetita esse scalpra ad hoc, ut ex eo homines intelligerent Deum suapte natura perfectum optimumque esse, neque ad sui absolutionem perfectionemque limam, vel externum aliquid accipere, sicuti Dei altare nullo opere, lima vel artificio, sed suapte materia perfectum erat: altare enim Deum ipsum representabat.

**Allegorica.** Allegorica causa datur a S. Gregorio, lib. III *Moralium* cap. xx, et Ruperto. Per terram, inquit, incarnatio Dominica designatur: quidquid enim offerimus Deo, in altari terreo, id est, in fide Dominicæ incarnationis solidamus. Idem significat altare ex lapide nativo et insecto. Itaque « altare de terra Deo facere, est incarnationem Mediatoris expectare. In altari ergo de terra allatum munus offerimus, si actus nostros Dominicæ incarnationis fide solidamus, » ait ex S. Gregorio Ansberto, lib. V in *Apoc.* sub initium.

**Tropologica.** Tropologica, Isidorus: Lapidem insecti, inquit, sunt fideles in fide, morumque integra et sancta unitate solidati, ac nullo schismate scissi et divisi; de quibus dicit Apostolus: « Vos estis lapides vivi, qui edificamini in domos spirituales. »

**ET OFFERETIS SUPER EO HOLOCAUSTA, ET PACIFICA.** — « Pacifica » sunt hostie oblate pro pace et incolumitate domus aut reipublice, de quibus *Levit.* III.

**IN OMNI LOCO, IN QUO MEMORIA FUERIT NOMINIS MEI.** — Hebraice, in quo memorari fecero nomen meum: ipse enim Deus certum sibi locum templi, altaris et sacrificii delegit, ne, si passim ubilibet liceret cuique sacrificare, facile schisma, nova religio, idololatria, aut superstitio inter Hebræos surreperet.

**Locus sacrificii erat in area vel tabernaculo.** Locus ergo altari et sacrificio a Deo deputatus erat is, ubi illo tempore area vel tabernaculum consistebat; aliquando autem et alibi per Dei dispensationem et instinctum, vel ob gravem aliquam causam erecta sunt a nonnullis Prophetis, vel regibus, altaria ad sacrificandum. Sic enim Samuel sacrificavit in Maspha, I *Reg.* VII, 9, et in Ramata, ibidem vers. 17, et in Bethlehem, I *Reg.* XVI, vers. 3. Sic et Absalon sacrificavit in Hebron, II *Regum* XV, vers. 7 et 12, cum tamen area tunc non esset in Hebron, Maspha, Ramata, vel Bethlehem, sed in Cariathiarim, I *Reg.* VII, 4; tabernaculum vero esset primo in Silo, deinde in Nobe, II *Reg.* XXI, vers. 4 et 7; destructa vero per Saulum Nobe translatum est tabernaculum in Gabaa; unde a Salomone advectum est ad templum ab eo extructum, ibique una cum area repositum, ut dicitur II *Paralip.* I, 3, 5 et 13, et cap. VI, vers. 11.

**VENIAM AD TE, ET BENEDICAM TIBI.** — Recte hoc precedentibus annectimus cum Chaldeo, qui hæc sic interpretatur: *In omni loco, in quo habitare fecero gloriam meam* (puta in tabernaculo, sive templo, area et altari), *tibi mittam benedictionem meam, et benedicam tibi*, preces scilicet tuas exaudiens, utique dubiis et questionibus respondens, ac docens quid in hac illare re faciendum sit: loquitur Deus hic non Mosis, sed populo.

**23. QUOD SI ALTARE LAPIDEUM FECERIS MIHI, NON EDIFICABIS ILLUD DE SECTIS LAPIDIBUS.** — Est hic exceptio a vers. 12: ibi enim jussit Deus altare fieri ex terra, hic vero excipit lapidem insectum, jubetque altare fieri vel ex terra, vel ex lapide insecto et impolito; verum hunc lapidem, vel terram, puta ipsum altare, ære obduci jubet, *Exodi* cap. XXVII, 2: unde et altare, quod fecit Salomon, Scriptura vocat æneum.

Intus ergo altare vetus plenum erat vel terra, ut vult Abulensis in *Exodi* XXIX, Quæst. VI; Hugo et Richardus, lib. *De Tabernac.* cap. XI; vel (quod verisimilius est) lapidibus insectis; nam I *Machab.* IV, 47, Judas Machabæus reedificans altare ab Antiocho destructum prout fuerat prius, dicitur repositus in eo lapides integros secundum legem; lex autem hic insectum jubet accipi lapidem, sive intonsum, ut habent Hebræa, id est impolitum, quem Machabeorum liber vocat integrum. Sic et Saneti, qui præter ordinem alibi altaria Dei instinctu erexerunt, ac fecerunt ex lapide impolito, uti patet de altari Eliæ, III *Reg.* cap. XVIII, vers. 31 et 32, et de altari Manuë, *Judicum*, cap. XIII, vers. 19: unde et idem de reliquis intelligendum est. Ita Ribera, libro II *De Templo*, cap. XX.

**SI ENIM LEVAYERIS CULTRUM SUPER EO** (super illud), **POLLUETUR.** — Per cultrum intelligit limam, vel aliud quodvis instrumentum aptum ad lapidem scindendum, dolandum, polidendum: cultrum enim Hebræi usurpant pro quolibet instrumento ferreo, ait Vatablus. « Polluetur, » id est contaminabitur ob præceptum, et causam jam dictam vers. 24 (1), ac proinde ad victimas et sacrificia ineptum erit.

**25. NON ASCENDES PER GRADUS AD ALTARE MEUM, NE REVELETUR TURPIDO TUA,** — ne scilicet in ascensu verenda tua, inquit Vatablus, vel ipsa etiam subligacula tua linea (hæc enim sola gestabant sacerdotes, eaque usque ad genua tantum protendebantur: pedibus ergo nudis erat sacerdos sacrificans, ut patet *Exodi* XXVIII, 42), o sa-

(1) Spencerus, *De Legib. Hebræor. Ritibus*, lib. II, cap. VI, sect. 4, hæc satis probabiliter dicit rationem, quod lapides impoliti, statum suum nativum et integrum retinentes, puritate quadam nativa donati, et altaris sanctitati maxime consentanei videntur. Lapidem vero multo opere cæsi et elaborati pollutum censentur, quasi, eo quod a manibus hominum tractati erant, sordidi quid et impuri contraxerint.

cerdos, conspici possint, ut per hoc tum populus, tum sacerdos admonetur castitatis, et castissime reverentie, quæ in sacris est adhibenda. Igitur cum sacerdotes communes sub tunica lineæ extima, de qua cap. XXVIII, vers. 29, tantum induerentur subligaculis lineis, facile in ascensu graduum videri potuissent eorum subligacula, aut etiam illi aperis vel passis, ipsa verenda; hæc de causa hoc gradus vetat hic Deus.

Hujus contrarium fiebat in impuris sacris Priapi, ad que Judæi valde fuerunt proclives, ut patet III *Reg.* cap. XV, vers. 12 et 13. Unde D. Thomas, I II *Quæst.* CII, art. 4, ad 6, et ex eo Lyranus, putant hic vetari gradus in altari, ad excludendam idololatriam. Nam in sacris, inquit, Priapi sua pudenda Gentiles populo denudabant. Hanc causam fuisse prosequitur Vilalpando, lib. IV *De Templo*, cap. LXXIX.

Imo ipse hæc verba: « Non ascendes per gradus ad altare meum, ne reveletur turpitudine tua, » sic explicat, q. d. « Non ascendes per gradus, » more Gentilium, « ne, » id est, hoc fine et modo, ut ex altis gradibus altaris reveles et ostendas tuam turpitudinem, puta genitalia, ut faciebant incesti et nefandi Ithyphalli in sacris Priapi, teste Athenæo, lib. XIV, cap. VIII. Verum sic, pro *ne reveletur*, dicendum fuisset, *ne reveles*. Hæc enim duo opposita videntur: hoc enim est affirmativum, illud negativum. Porro hujus fœditatis æque ac Priapi cultus, proximum hoc Mosis tempore erat Hebræis periculum, eaque de causa hæc sanctione vetatur et caveatur. Nam transituri erant Hebræi cum Mose per Moabitidem, ubi impense colebatur Beelphegor, id est Priapus, ipsique a Moabitibus sollicitandi erant ad ejus cultum. Sic enim legitur *Numer.* XXV, Hebræos a puellis Moab, pellectos ad fornicationem, initiatos fuisse Beelphegor, id est, coluisse Priapum: qua de causa plaga in eos desævit, quam sicut Phinees occiso principe tribus Simeon, hujus sceleris choro.

Dices, II *Paralip.* IV, 4, dicitur de Salomone: « Fecit quoque altare æneum decem cubitorum altitudinis: » atqui ad hæc altitudinem ascendenti necessarij erant gradus; ergo Salomon fecit hoc gradus, qui tamen hic vetantur.

Respondet Abulensis et Habera, lib. II *De Templo*, cap. XX, in fine, in altari Salomonis non fuisse gradus ligneos aut lapideos, sed continuum ascensum de terra, qui paulatim uniformiter tollebatur in altum: itaque non erant ibi aliqui gradus in quorum ascensione posset sacerdotis turpitudine nudari, et videri a populo. Cajetanus vero putat hic non omnes omnino gradus prohiberi in altari, sed multos et altos, per quos scilicet videri possit turpitudine sacerdotis: paucos ergo hic permitti, præsertim si sensim et modice ascendebat; itaque Deus vetando gradus in altari, simul vetuit, ne nimis altum et excelsum facerent altare; debebat tamen altare medio-